COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO DE LEIS

Emenda Redacional ao Projeto Lei nº 8.516/2020, de autoria do Poder Executivo,

conforme arts. 143 e 165, V, ambos da Resolução nº 554/2010.

Art. 1º O art. 3º e seguintes do Projeto de Lei nº 8.516 /2020, passam a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 3º A adequação ao piso salarial nacional não produz efeito

sobre as demais faixas de vencimento do magistério público

municipal.

Art. 4º Para custear as despesas decorrentes do cumprimento desta

Lei serão utilizadas as dotações orçamentárias específicas na Lei

Orçamentária Anual relativa ao exercício de 2020 e nas Leis

Orçamentárias referentes aos exercícios subsequentes.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2020.

JUSTIFICATIVA

 A Comissão de Legislação e Redação de Lei tem como atributo a oferta de

substitutivos aos projetos de leis apresentados nesta Casa Legislativa, nos termos do art.

149, parágrafo único combinado com o art. 165, inciso V.

Art. 149 – (...) Parágrafo único – Concluindo o parecer pela necessidade

da apresentação de substitutivo à proposição, ou de emenda a qualquer

de seus dispositivos, cabe ao relator sugerir a redação do texto.

Art. 165 – Emenda é a proposição apresentada como acessório de outra,

e pode ser:

(…) V - de redação, quando visa evitar incorreções, incoerência,

contradições e absurdos manifestos no texto da proposição aprovada.

A presente emenda é necessária e possui adequação legal, visto que corrige erro

material da enumeração dos artigos da propositura, evitando assim incoerência

legislativa.

Vereador PB. ANDREY GOUVEIA

Presidente da Comissão de Legislação e Redação de Leis

Vereador DANIEL LULA FINIZOLA

Membro da Comissão de Legislação e Redação de Leis

Vereador PIERSON LEITE

Membro da Comissão de Legislação e Redação de Leis

		2020-04-30T17:19:42-0300
	Vereador Daniel Finizola

		2020-04-30T17:20:15-0300
	Vereador Pb. Andrey Gouveia

		2020-04-30T17:20:45-0300
	Vereador Pierson Leite